
ROMÂNIA 
JUDEŢUL N EAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞ ULUI TÎRGU NEAMŢ 

HOTARÂRE 
 privind aprobarea devizului general actualizat si a cofinantarii actualizate din bugetul local,  pentru 

obiectivul de investitii “Reabilitare si modernizare sedii administrative ale UAT Tg.  Neamt (sediul 
nou si sediul vechi)“ 

                      
           Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
            În conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.28/2013 pentru aprobarea Programului 
Naţional de Dezvoltare Locală, Ordinul nr. 1851/2013 al MDRAP pentru aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013, Ordinului nr. 919 din 12 iun ie 
2014 privind modificarea şi completarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor OUG nr. 28/2013, aprobate prin Ordinul nr. 1851/2013;  
            Luând act de expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi raportul de 
specialitate comun nr. 3805/19.02.2016 al Biroului Investiţii, Compartimentului Planificare şi 
Dezvoltare Locală şi al Biroului Financiar Contabil; 
Tinand cont de avozele comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

În temeiul art.36 alin.(2), lit. ”b”, alin (4),  lit. ”d”, ale art. 45, alin (1) şi art. 115, alin.1, lit. b)  din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă valoarea actualizată pentru investiţia  “Reabilitare si modernizare sedii administrative 
ale UAT Tg.  Neamt (sediul nou si sediul vechi)“, de 5.300.248,80 lei (inclusiv TVA), conform 
devizului general actualizat, anexat, parte integrantă a prezentei hotărâri, din care 4.326.960,00 lei 
(inclusiv TVA), reprezentand valoarea de constructii-montaj. 
Art. 2 Se aprobă cofinantarea actualizata din bugetul local a investitiei “Reabilitare si modernizare 
sedii administrative ale UAT Tg.  Neamt (sediul nou si sediul vechi)“, in valoare totala de 135.124,80 
lei (inclusiv TVA).  
Art.3 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice hotarare contrara. 
Art.4 Biroul Investiţii din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.5 Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate, prin Compartimentul Administraţie publică locală. 
 

Nr. 72 
din 29.02.2016 

Pre[edinte de [edin]\, 
Consilier: B^rsan Valeriu 

 
                         Contrasemneaz\,  
                  Secretar oras, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti              
        Pentru                       
        Împotrivă                          
        Abtineri                       
 


